
Quinta-feira, 05 de

Agosto de 2021

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos HumanosGabinete do Prefeito

DECRETO Nº 287, DE 05 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 7.991.710,99 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................7.991.710,99

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 2143
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 33 033 033 1.711.105,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.30.00 1438

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 5.034.205,99

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.39.00 1442

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 1.246.400,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2314.0000 3.1.90.11.00 1991

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS 
HUMANOS 33 033 033 -1.000.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0087.1173.0000 3.3.90.39.00 540

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS 33 033 033 -500.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0087.1176.0000 3.3.90.39.00 541

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS 33 033 033 -898.355,68

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.3.90.39.00 1425

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -5.593.355,31

Anulação  ( - )..............................................................................................-    7.991.710,99

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
05/08/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

DECRETO Nº 288/2021

DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
DO DECRETO Nº 001/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 8.344/2013 e o Decreto nº 001/2021 que dispõe sobre 
a Estrutura da Administrativa Direta e Indireta do Município De Campos Dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622 de 26 de fevereiro de 2015 
que autoriza o Poder Executivo a, mediante decreto, dispor sobre a fusão, incorporação, 
transformação e extinção de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta 
do Município de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos cargos, empregos e 
funções;

DECRETA: 
Art. 1º - Fica transformado 01 (um) cargo de Chefe de Divisão Administrativa – Símbolo 

FG-7 em 01 (um) cargo de Chefe de Divisão Administrativa – Símbolo DAS-7 na Estrutura 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo. 

Art. 2º - Fica transformado 01 (um) cargo de Assessor Chefe do Departamento Médico 
– Símbolo DAS-4 em 01 (um) cargo de Assessor Chefe do Departamento Médico – Símbolo 
FG-4 na Estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 05 de agosto de 2021.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

P!"#$"%$ N°1967/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 139/2021 que nomeou José Renato de 
Oliveira de Matos, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão 
de Subsecretário, Símbolo DAS-2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1968/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 238/2021, Angelo Rafael Barros Damiano, para exercer na Secretaria Municipal 
de Governo, o cargo em comissão de Subsecretário, Símbolo DAS-2, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1969/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 821/2021 que nomeou Angelo Rafael Barros 
Damiano, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Diretor 
de Mobilização Social, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1970/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Sergio Nagem Assed Filho, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, 
o cargo em comissão de Diretor de Mobilização Social, Símbolo DAS-3, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 904 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 05 de agosto de 2021

P������� N°1971/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, José Renato de Oliveira de Matos, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Diretor Regional, Símbolo DAS-3, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1972/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Leandro Vieira Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1973/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Giseli Nunes Martins Duncan Viana, para exercer na Secretaria Municipal 
de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, junto a Subsecretaria de Meio 
Ambiente, o cargo em comissão de Gerente de Fiscalização, Símbolo DAS-4, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1974/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 922/2021 que nomeou Danielle Claro da 
Cruz Pecini, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
Assessor Chefe do Departamento Médico, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1975/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 288/2021, Deborah de Andrade Casarsa, para exercer na Secretaria Municipal 
de Saúde, a função gratifi cada de Assessor Chefe do Departamento Médico, Símbolo FG-
4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1976/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 361/2021 que nomeou Priscila 
Kelly Pedrosa Correa, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social, o cargo em comissão de Gerente de Políticas Públicas para Mulher, Símbolo 
DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1977/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Patrícia Cabral Pereira, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social, o cargo em comissão de Gerente de Políticas Públicas para Mulher, Símbolo 
DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1978/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Antônio Thadeu Nascimento de Oliveira Filho, para exercer na Fundação 
Cultural Jornalista Oswaldo Lima, o cargo em comissão de Coordenador de Produção 
Executiva, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1979/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 279/21, Lilian Sales, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo 
em comissão de Coordenador de Atendimento, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1980/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Alba Valéria Barreto Ribeiro, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, 
junto ao Hospital Ferreira Machado, o cargo em comissão de Assessor da Direção, Símbolo 
DAS-6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1981/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Rubia Helena Fonseca de Faria, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao 
Hospital Ferreira Machado, o cargo em comissão de Supervisor de Enfermagem do Pronto 
Socorro, Símbolo DAS-6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1982/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Odimar Gomes Quintanilha, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Conservação Patrimonial, 
Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1983/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Flávio Alexandre Chagas Vigneron, para exercer na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM 
José do Patrocínio, Classifi cação “A”, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de 
publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1984/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Anita Cecília Barreto Viana, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e 
Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Contabilidade, Símbolo 
DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 904 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 05 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°1985/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Luiza Monteiro Leite, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Compras e Almoxarifado, Símbolo DAS-7, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1986/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Nilo Sergio Dias Passos, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1987/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 599/2017 que designou Edna da Cruz Vieira, 
para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Ferreira Machado, a 
função gratifi cada de Chefe da Divisão de Enfermagem, Símbolo FG 6, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2021.045.000079-8-PR
Pregão 003/2021
Contrato nº 062/2021
Empresa Contratada: PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 
LTDA.
CNPJ: 04.005.422/0001-00
Objeto: Aquisição de material de consumo, tipo alimento para animais, para atender as 
necessidades do Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental “Dr. Arnaldo Rosa 
Vianna”, pertencente à Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 92.120,00 (Noventa e dois mil e cento e vinte reais).
Prazo contratual: 04 (Quatro) meses. 
Data da Assinatura: 28/07/2021

Campos dos Goytacazes, 04 de Agosto de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

P������� N°1988/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Washington Luis Oliveira da Silva, para exercer na Fundação Municipal de 
Saúde, junto ao Hospital Ferreira Machado, a função gratifi cada de Chefe da Divisão de 
Enfermagem, Símbolo FG 6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-


		2021-08-05T19:49:38-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




